
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strevi.  Responsabile Procedimento: POGGIO GABRIELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
 

SERVIZIO AMM.NE GENERALE - DEMOGRAFICO - STATISTICO - 
SCOLASTICO 

Determinazione N° 34/2024 Del 08/06/2024 
 

OGGETTO: CARTE DI IDENTITA' ELETTRONICA - TRASFERIMENTO DEI 
CORRISPETTIVI AL MINISTERO DELL'INTERNO PER IL RILASCIO 
DELLE C.I.E. - MESE DI MAGGIO 2024 
 
 
 

Il Sottoscritto Responsabile del Servizio 
 

Premesso che il Comune, in base al Piano di dispiegamento previsto dal Ministero dell’Interno, dal Primo 
Novembre 2018 ha provveduto al passaggio dalla carta d’identità in modello cartaceo alla nuova Carta 
d’Identità Elettronica (CIE) prevista dal Decreto del Ministero dell’Interno 23 dicembre 2015 e dalle varie 
circolari in materia emesse dal Ministero stesso; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del giorno 25 maggio 2016, laddove si stabilisce 
il costo della nuova CIE in euro 13,76 oltre IVA, per un totale di euro 16,79; 

 
VISTI: 
- il D.M. del 25/05/2016 del Ministero dell’Economia e Finanze, che determina l’importo del corrispettivo 
per il rilascio della nuova carta di identità elettronica (CIE), attribuendo alla stessa un costo di euro 13,76 
oltre IVA e oltre i diritti fissi e di segreteria, ove previsti, per ogni carta richiesta dal cittadino; 
- la Circolare n.10/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Nuova carta d’identità elettronica” nella 
quale si descrivono le specifiche tecniche della nuova CIE e le modalità di rilascio della stessa; 
- la Circolare n.11/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Ulteriori indicazioni in ordine all’emissione 
della nuova CIE” nella quale si precisano le modalità da eseguire per la riscossione del corrispettivo della 
nuova CIE e dei diritti fissi e di segreteria, e per il riversamento dei corrispettivi di competenza statale, 
nonché gli adempimenti di chiusura della gestione della vecchia CIE; 
 
DATO ATTO che il suddetto decreto stabilisce inoltre: 
- che i corrispettivi, comprensivi di IVA, delle carte di identità elettroniche (CIE) rilasciate ai cittadini, siano 
versati direttamente ai comuni; 
- che i suddetti corrispettivi siano contabilizzati dai comuni il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno 
lavorativo di ciascun mese all’entrata del bilancio dello Stato con imputazione al capo X -capitolo 
3746, causale: “Comune di .......... corrispettivo per il rilascio di n. ……… carte d’identità elettroniche”, 
dandone comunicazione al Ministero dell’Interno all’indirizzo di posta elettronica gestione_cie@interno.it 
allegando nel contempo copia della quietanza di pagamento, e che i versamenti sopra indicati devono 
essere effettuati il 15° giorno e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese tenendo conto dei tempi necessari 
per l’adempimento degli stessi ed inoltre di adempiere ai fini della riassegnazione della quota di € 0,70 per 
ciascuna “nuova cie“ emessa, all’obbligo di trasmissione trimestrale a questa Direzione centrale, del 
prospetto riepilogativo delle stesse corredate dalle copie delle quietanze emesse; 
 

 

COMUNE DI STREVI 
Provincia di Alessandria 

N. 5 
 
In data 29.01.2013 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strevi.  Responsabile Procedimento: POGGIO GABRIELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto opportuno assumere apposito impegno di spesa per il trasferimento delle somme sopracitate e di 
accertare le relative somme introitate ai corrispondenti capitoli di entrata;  
 
Dato atto che la spesa di cui sopra non è soggetta agli obblighi di tracciabilità, in riferimento alla 
determinazione AVCP del 7/07/2011 n.4; 
 
Dato atto che il corrispettivo da restituire al Ministero è pari ad € 16,79 per ciascuna carta; 
 
Avendo, dal 01/05/2024 al 31/05/2024 emesso n. 18 C.I.E.; 
 
Ritenuto pertanto necessario al fine di liquidare i proventi spettanti al Ministero dell’Interno impegnare la 
somma di € 302,22 (N. 18 x € 16,79) al codice  01.02.1  
 
 

DETERMINA 
 

di liquidare i proventi spettanti al Ministero dell’Interno alla Tesoreria di Roma Succursale al capo X 
cap.3746 al seguente codice IBAN IT 81 J 01000 03245 348010374600 con causale “Comune di Strevi 
corrispettivo per il rilascio di n. 18 carte d’identità elettroniche”, come previsto dall’art. 2 c.2 del 
decreto del 25/05/2016 ed indicato nella circolare n.11/2016 al punto 1.2 impegnando la somma di € 
302,22 all’Int. 01 02 1 (1062) del bilancio in corso; 
 
di comunicare l’avvenuto versamento al Ministero dell’Interno all’indirizzo di posta elettronica 
gestione_cie@interno.it allegando nel contempo copia della quietanza di pagamento. 
                            

 
 
                                                                                                      
 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 
GABRIELLA POGGIO 

 
   
 
 
 


